
  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

   

1 Titulli i kursit 
Principet e menaxhimit te prokurimeve te mbrojtjes, kontratat, negocimi/Principles 

of Defense Acquisition Management, Procurement, Contracting, Negotiations 

2 Kriteret e kërkuara të gradës Kapiten - Nënkolonel/Civil ekuivalent 

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës / gjuhëve Anglisht 80 pikë ALCPT/ECL 

4 Përshkrimi 

Kursi u jep studentëve kuptimin mbi konceptet, parimet thelbësore dhe filozofinë e 

procesit të menaxhimit të blerjeve të mbrojtjes, si dhe aplikimin praktik të 

metodave të menaxhimit të programit. Kursi prek çështjet e karakteristikave të 

menaxhimit dhe kompetencave, politikat e kontrollit dhe teknikat, metodat e 

analizës së sistemit, menaxhimin e rrezikut. Në veçanti do të trajtohen statusi aktual 

i politikave të blerjeve të mbrojtjes dhe praktikave të menaxhimit jetësor të 

blerjeve, planifikimin implementimin dhe menaxhimin financiar. Disiplinat e 

blerjeve, kontratave, negocimit, logjistikës dhe planifikim-programimin. 

5 Kriteri specialitetit Prokurimet, finance, logjistikë, planifikim-programim 

6 Periudha e zhvillimit të kursit Periudhë të papërcaktuar (kohëzgjatja 6 javë).  

7 Vendi i zhvillimit të kursit Monterey, California, SHBA 

8 Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4) 28.2.2021 

9 Ekuivalentimi  E pa aplikueshme 

10 Të tjera 

Ky kurs ofrohet për personelin të angazhuar në funksione në lidhje me zhvillimin e 

politikave të prokurimit, planifikimin strategjik, menaxhimin e prokurimeve, 

kontratat, negocimin, planifikimin e blerjeve etj. 

11 Kuota 2 (dy) kuota 

 

*Procedurat e Aplikimit: 

1. Plotësohet Lidhja 4 duke shkarkuar formatin ne “4. Formati i aplikimit individual për kualifikime institucionale ose funksionale brenda 

dhe jashtë vendit” (https://www.mod.gov.al/index.php/kurse-dhe-trajnime ) 

2. Dergohet Email në: aplikim.qpr@aaf.mil.al  

Vendos ne “CC”: aplikim.shp@aaf.mil.al , aplikim.mm@aaf.mil.al  si dhe per dijeni aplikanti ne email te njoftojë strukturën eprore 

të drejtpërdrejtë (degët dhe seksionet e personelit G1/A-1/N-1/S-1 dhe drejtorët e drejtorive sipas vartësisë). 

*Shënim: Lexoni Kapitullin III të “Rregullore për aplikimin dhe përzgjedhjen e personelit të FARSH për arsimim dhe trajnim brenda dhe 

jashtë vendit, miratuar me urdhër të Ministrit të Mbrojtjes Nr. 2175, Datë 23.11.2017” 

(https://www.mod.gov.al/images/njoftime2017/kursetrajnime/rregullore_arsimim_brenda_%20jashte_miratuar.pdf ) 
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